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Úvodník 1

Vážení čtenáři,

poštou Vám bylo doručeno letní vydání zpravodaje, aby se dostalo do každé
domácnosti. Zvolili jsme tuto cestu distribuce vzhledem k závažnosti příspěvků
týkajících se především výstavby kanalizace a povinnosti napojit se na ni. Věnujte
prosím pozornost těmto informacím z odboru životního prostředí. Současná situ-
ace, teď zvláště ta dopravní, není jednoduchá a její omezení se týká bez výjimky
každého. Dne 6.6. proběhla v kulturním domě veřejná schůzka zodpovědných zá-
stupců firmy VCES a obecního úřadu, kteří odpovídali na dotazy občanů. Rovněž
byla možnost zúčastnit se 6. zasedání obecního zastupitelstva 18.6. . Podrobný
zápis také najdete na stránkách zpravodaje.
Přeji nám všem hodně trpělivosti a dobré vůle při překonávání všech těžkostí

a odměnou nám bude fungující kanalizace, opravené komunikace a nové chodníky.
Je to akce, která se nedělá každý rok. -mh-

Zpět na obsah Kvasinský zpravodaj 38/2007
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Co je nového, co se připravuje

V současné době Obec Kvasiny za-
jišťuje řadu akcí a tak život na obec-
ním úřadě není v žádném poklidu jak
se možná někdo domnívá.
V současné době je položena stoka

„Bÿ od mostu u konzumu po cestě smě-
rem na Lukavici. Jsou provedeny i pří-
pojky na hranici pozemků. Dodělává se
přechod pod náhonem do zámku před
paní Kovářovou a celá větev je pod ře-
kou propojena s hlavní stokou, která
vede pod hlavní silnicí do Solnice.
Pracuje se i na úseku stoky „Dÿ po

místní komunikaci od Peliňků po ka-
menný most. I tady se práce chýlí k zá-
věru. Firma VCES zde bude provádět
úpravy povrchů cest a čeká ji ještě pře-
chod pod řekou a napojení na hlavní
stoku „Aÿ v místech u lávky ke ko-
várně.
Složitější stav je na stoce „Aÿ pod

hlavní silnicí směrem od konzumu na
Skuhrov. Potrubí jde v hloubce kolem
tří metrů, práce v naplavenině je lehčí
pro bagr, ale složitější o to, že dochází
k bočním sesuvům zeminy a výkop se
musí bezpodmínečně zabezpečit paže-
ním. Dochází ke složitostem i díky zú-
ženým profilům vozovky, jako teď u
kovárny pana Prokopa, kdy si firma
VCES vyžádala absolutní uzávěru, aby
tento úsek překonala. (Připomínáme, že
vše, co zajímá občany o napojení na ka-
nalizaci najdete ve zpravodaji na dal-
ších stránkách.)
Ale nestaví se jen kanalizace. Další

část tohoto velkého sousta, které jsme
si vzali je výstavba na Zámecké. Do-
končuje se zde kanalizační stoka od-

vodu dešťové vody, která přinesla také
řadu technických problémů. Ale už se
v těchto místech na bývalém poli splnil
sen prvních stavebníků a začínají s pří-
pravou výstavby. A tuto radost chceme
dopřát dalším přihlášeným. Snažíme se
proto, aby všechny záležitosti s pro-
jektem a úřady byly co nejdříve do-
řešeny. Ale nic nejde jednoduše jak si
někdo myslí. V současnosti na třech
úřadech probíhá vydání stavebního po-
volení pro výstavbu inženýrských sítí.
Obec se snaží jednat s majiteli pozemků
o výkupech dalších ploch, které po zís-
kání parceluje geodet. Pak může dojít
ke schvální prodeje a zahájení výstavby
rodinných domků.

Všem místním je známa skutečnost
zahájení pozemkových úprav, kde v
současnosti probíhá odsouhlasení vý-
měry vlastnických práv v porovnání
součtu celého katastru. Pak nastane
nové dělení a úpravy pozemků tak, aby
se na nich lépe hospodařilo.

Pokračuje se na přípravách byto-
vého domu vedle kulturního domu a
na přípravách možných stavebních po-
zemků na Hamerníci.

Krom těchto aktivit musíme za-
bezpečovat život a bezpečnost v obci.
V současné době je před dokončením
nový povodňový plán obce doplněný o
všechny nové náležitosti a informace.

Je nový velitel JSDH (pan Šíla
mladší) a tvoří se družstvo a chceme
tak ze zákona zabezpečit funkční jed-
notku dobrovolných hasičů pro případ
potřeby obce.

Připravují se i protipovodňová
opatření. Ve stádiu projektu je nábřežní
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Obec informuje 3

zeď mezi mostem u Prokopů a panem
Klugerem. Projektuje se způsob odka-
nalizování v ulici na bývalým mlýnem
k panu Baranovi.
Připravují se nové webové stránky

obce. Zjistili jsme si, že díky posky-
tovateli internetu je celoplošné pokrytí
obce a zvýšil se i počet těch, kteří mají

na internet přístup, proto chceme vy-
užít tento způsob pro větší informova-
nost obyvatel obce, případně i vzájem-
nou komunikaci.
Veškeré tyto činnosti bychom ale ne-

byli schopni zvládnout bez vaší pomoci,
tolerance a pochopení. A o to vás chci
v závěru požádat. -jtk-

Náhon do zámeckého rybníka Při výkopu nebyla nouze o velké kameny
(přípojka u Obstů)

Cesta u Čížů

Zpět na obsah Kvasinský zpravodaj 38/2007
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Výzva občanům

S blížícím se dokončením stavby
Čistírny odpadních vod (dále jen ČOV)
v Solnici a souvisejících kanalizačních
řadů v Solnici, Ještěticích a Kvasinách
bychom touto cestou rádi informovali
občany o povinnostech, které pro ně po
uvedení ČOV do zkušebního provozu
vyplynou.
V současné době se dokončuje

stavba kanalizační sítě v Solnici a sou-
běžně probíhají stavební práce na kana-
lizačních řadech v Ještěticích (předpo-
klad dokončení prací – červenec 2007),
v Kvasinách (předpoklad dokončení
prací – konec října) a na vlastním ob-
jektu ČOV v Solnici (předpoklad do-
končení prací – konec října). Zde by
měl být dle harmonogramu prací zahá-
jen v listopadu 2007 její zkušební pro-
voz. Na ČOV budou odváděny kanali-
zační sítí a za využití 4 čerpacích stanic
odpadní vody z celého řešeného území.
Pro zajištění co nejúčinnějšího čištění
je z hlediska využívaných biologických
procesů na objektech v ČOV nutné za-
jistit přivedení surových odp. vod (tzn.
bez předčištění). Za tímto účelem zbývá
zajistit přepojení všech objektů na ka-
nalizační síť, což se týká těchto případů:

1. Objekty dnes už napojené na sou-
časnou kanalizaci, kde odpadní
vody jsou předčišťovány ( septiky,
domovní ČOV ). Zde je nutné
zajistit odvádění odpadních vod
přímo.

• v případě ponechání stavby
septiku nebo nádrže DČOV v
terénu a zajištění přímého pro-

pojení odp. vod z domu do ka-
nalizační přípojky, kdy čistící
zařízení zůstane na místě, ale
bude odstaveno z provozu –
tyto práce svým rozsahem ne-
vyžadují žádné povolení.

• v případě prací většího rozsahu
a úplného odstranění stávají-
cího čistícího zařízení je nutné
požádat příslušný vodoprávní
úřad (MěÚ Rychnov n. Kn.,
odbor životního prostředí) o
povolení odstranění stavby.

2. Objekty, které se budou nově
připojovat na dostavěnou kana-
lizaci, nebo bude zřizováno nové
připojení. Zde se bude jednat o
stavbu nové kanalizační přípojky
(není stavbou vodního díla), je-
jíž rozsah prací je třeba projednat
s příslušným stavebním úřadem
(MěÚ Rychnov n. Kn., odbor sta-
vební), který podle řešeného pří-
padu vydá územní souhlas nebo
stavební povolení.

Povinnost přepojit se na veřejnou
kanalizaci ukončenou centrální ČOV v
případech, kdy je to technicky možné,
vyplývá pro občany ze zákona č.
274/2001 Sb. o vodovodech a kanaliza-
cích pro veřejnou potřebu a o změně ně-
kterých zákonů (zákon o vodovodech a
kanalizacích), ve znění pozdějších před-
pisů.
Vlastníky objektů v Solnici, Ještě-

ticích a Kvasinách produkujících od-
padní vody vyzýváme k přípravě prací
spočívajících v přepojení kanalizačních
přípojek bez předčištění a k zajištění
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splnění této povinnosti v jednoduchých
nebo v připravených případech již v le-
tošním roce (nejdříve od října).

V této souvislosti upozorňujeme, že
kanalizace v Solnici a v Kvasinách je
kanalizací jednotnou, takže je možno
přivádět i vody srážkové, kdy na síti
jsou budovány dešťové odlehčovací ko-
mory. Možnosti přímého odvedení deš-
ťových vod do vodního toku nebo za-
sakování, kdy jimi nebude zatížena ka-
nalizační síť, jsou samozřejmě vhodné.
V Ještěticích, odkud budou centrali-
zované odpadní vody přečerpávány do
Solnice, je prováděna stavba kanalizace
pouze splaškové, do které dešťové vody
nesmí být napojeny a jejich odvedení
musí být zajištěno jiným způsobem.

Povinnost napojit se na kanalizaci
mají i objekty, které dnes vypouštějí
předčištěné odpadní vody samostatně
do vodního toku. Pojem uvedený v zá-
koně o vodovodech a kanalizacích „v
případech, kdy je to technicky možnéÿ
v praxi znamená i napojení např. tla-
kovou kanalizační přípojkou. (Samo-
zřejmě budou i lokality, které nelze na-
pojit do centralizovaného odkanalizo-
vání a zde si vlastníci objektů musí
zajistit samostatně zneškodňování od-
padních vod jiným způsobem souladu s
vodním zákonem č. 254/2001 Sb.) Pro-
tože náročnost přípravy v těchto přípa-
dech bude složitější (nalezení vhodného
technického řešení, příprava projektové
dokumentace, finanční zajištění), před-
pokládáme realizaci těchto připojení v
průběhu zkušebního provozu ČOV v
Solnici (rok 2008).

Vlastníkům stavebních pozemků

nebo staveb, kteří včas nezahájí pří-
pravné práce, může být povinnost pře-
pojit se na kanalizaci uložena rozhod-
nutím příslušného obecního úřadu tak,
jak vyplývá z 8 zákona o vodovodech
a kanalizacích č. 274/2001 Sb. .
Po dokončení vlastního přepojení

bude požadováno nahlásit č.p. objektu,
který již splnil tuto povinnost na pří-
slušný městský nebo obecní úřad, aby
mohla být ve spolupráci s budoucím
provozovatelem – firmou Aquservis,
a.s., Rychnov nad Kněžnou vedena evi-
dence napojených uživatelů.
Po dokončení napojení všech ob-

jektů na veřejnou kanalizační síť se
účelnost naší společné práce projeví i v
čistotě tekoucích povrchových vod na-
šimi obcemi – v Bělé a v Ještětickém
potoku. -ou-

Odpadní vody

Městský úřad Rychnov nad
Kněžnou, odbor životního

prostředí
Havlíčkova 136, 516 01 Rychnov nad

Kněžnou

INFORMACE K VYPOUŠTĚNÍ OD-
PADNÍCH VOD Z DOMÁCNOSTÍ A
K VYDÁNÍ PŘÍSLUŠNÉHO POVO-
LENÍ.

V návaznosti na již podané právní
informace týkající se zániku platnosti
povolení k nakládání s vodami ke dni
1. 1. 2008 jsou stále častěji kladeny do-
tazy k vypouštění odpadních vod z do-
mácností a k vydání jejich povolení. Z
tohoto důvodu pro obce a především fy-
zické osoby produkující odpadní vody v

Zpět na obsah Kvasinský zpravodaj 38/2007
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domácnostech, poskytujeme následující
informace.
Důležité pro zjištění, zda domácnost

potřebuje mít uděleno povolení je, kam
jsou odpadní vody z domu sváděny pří-
padně vypouštěny.

I. Povolení k vypouštění odpad-
ních vod nemusí mít:
1. domácnosti, které své vyprodu-
kované odpadní vody svádějí do
žumpy, což je bezodtoková vodo-
těsná jímka. Předpokladem je zajiš-
ťování jejího pravidelného vyvážení.

2. domácnosti, které vypouštějí od-
padní vody do veřejné kanalizace
ukončené centrální čistírnou od-
padních vod. Tyto splaškové od-
padní vody nesmí být předčišťovány,
majitel musí mít uzavřenou písem-
nou smlouvu se správcem kanalizace
o odvádění odpadních vod a platit
stočné.

3. domácnosti, které vypouštějí od-
padní vody do kanalizace zaús-
těné přímo do vodního toku,
by se měly o podmínkách pro
vypouštění odp. vod smluvně
dohodnout s jejím vlastníkem
nebo provozovatelem. Tyto od-
padní vody samozřejmě vyžadují
předčištění. Podle charakteru ka-
nalizace a splnění určitých podmínek
pro její provozování podle zákona č.
274/2001 Sb., o vodovodech a kana-
lizacích pro veřejnou potřebu, se i v
těchto případech může jednat o ka-
nalizace veřejnou, kdy potom maji-
tel musí mít se správcem kanalizace
uzavřenou smlouvu o odvádění od-
padních vod a může po něm být vy-

žadováno hradit stočné.
II. Povolení k vypouštění odpad-
ních vod mají povinnost mít:
1. domácnosti, které odpadní vody
vypouštějí do vod povrchových
(vodního toku). Tyto odpadní vody
musí být vždy předčištěny v odpo-
vídajícím účinném čistícím zařízení
podle místa vypouštění. Tímto za-
řízením zpravidla může být septik
doplněný biologickým stupněm čiš-
tění, nebo domovní typová čis-
tírna odpadních vod.

2. domácnosti, ze kterých odpadní
vody odtékají tzv. trativodem a
zasakují do půdy, vypouštějí odp.
vody do vod podzemních. Také
tyto odpadní vody musí být vždy
předčištěny v odpovídajícím účin-
ném čistícím zařízení. Jeho účinnost
čištění bude závislá podle místa vy-
pouštění a požadavku vyplývajícího
ze zpracovaného hydrogeologického
posudku, který musí být podle zá-
kona k podané žádosti vždy před-
ložen. Vypouštění odp. vod do vod
podzemních lze povolit pouze z jed-
notlivých rodinných domů nebo ze
staveb pro individuální rekreaci.

Žádost o povolení k vypouštění odp.
vod musí být vyplněna celá a doloženy
požadované přílohy. Otázka množství,
kvality vypouštěných odp. vod uvádě-
ných v žádosti a některých požadova-
ných příloh, je již poměrně odbornou
záležitostí, proto doporučujeme si pod-
klady připravit ve spolupráci s profesně
znalou osobou.
V souvislosti s probíhající kampaní

k zániku povolení znovu upozorňujeme
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obce, které mají uděleno povolení k vy-
pouštění odp. vod z kanalizací do vod-
ních toků, ale i jednotlivé občany mající
v minulosti uděleno povolení k vypouš-
tění odp. vod, aby si ověřili datum vy-
dání svého povolení a zkontrolovali jeho
platnost. V případě, že povolení je
dosud platné a nabylo právní moci
před 1. lednem 2002, přestává na
konci tohoto roku platit a je nutné
požádat o jeho prodloužení v ter-
mínu do 1. 7. 2007.
Příslušným vodoprávním úřadem,

který povoluje vypouštění odpadních
vod do vod povrchových nebo podzem-
ních, prodlužuje platnosti již vydaných
povoleních nebo povoluje stavby k čiš-
tění odpadních vod, je pro všechny obce
v územní působnosti Města Rychnov
nad Kněžnou, obce s rozšířenou působ-
ností – MěÚ Rychnov nad Kněž-
nou, Odbor životního prostředí.
Problematika vypouštění odpad-

ních vod a možnosti řešení je rov-
něž vcelku přehledně a srozumitelně
popsána v nově padávaných informa-
cích na již poukazovaných interneto-
vých stránkách Ministerstva zeměděl-
ství ČR (www.zanikpovoleni.cz).
V případě nejasností se s dalšími

konkrétními dotazy je mošno obrátit na
pracovníky MěÚ Rychnov n. Kn., od-
boru ŽP – vodní hospodářství. Na in-

ternetových stránkách Města Rychnov
nad Kněžnou (www.rychnov-city.cz),
pod odborem životního prostředí, jsou
k dispozici ke stažení žádosti o povolení
k vypouštění odp. vod a i nové žádosti o
prodloužení platnosti povolení k naklá-
dání s vodami a o prodloužení platnosti
povolení k vypouštění odpadních vod.
Pracovníci vodoprávního úřadu od-

boru životního prostředí posuzují a po-
stupně vyřizují všechny došlé žádosti s
cílem pomoci žadatelům řešit problém
vypouštění odpadních vod z jejich ne-
movitostí v souladu s platnými před-
pisy. V žádném případě nebude snahou
úřadu udělovat pokuty těm, kteří po-
dají žádost a nemají dosud vypouštění
odpadních vod v pořádku.
Dle sdělení ministerstev (zeměděl-

ství, životního prostředí) má být cílem
probíhající kampaně zmapovat stáva-
jící stav vypouštění odpadních vod na
celém území ČR, zejména v obcích a
městech, kde není doposud odpovída-
jící čištění odp. vod.
Vzhledem k velkému množství do-

šlých žádostí a z důvodu plnění neod-
kladných pracovních úkolů, nebude náš
úřad schopen při jejich vyřizování do-
držet stanovené lhůty.

Děkujeme za pochopení.
Ing. Luboš Meloun,
vedoucí odboru ŽP
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Zápisy ze zasedání zastupitelstva

Zápis
z 5. zasedání Obecního zastupitelstva Kvasiny
konaného dne 4. 4. 2007

Místo konání: Kulturní dům
Termín: 4. 4. 2007 v 18.00 hodin
Přítomno: 14 členů obecního zastupitelstva
Nepřítomno: Novotný J., RNDr. O. Štěpán, P. Novotný
Jednání řídil: p. Pavel Ulrich, starosta

Zasedání zahájil starosta pan P. Ulrich, který členy obecního zastupitelstva
přivítal a konstatoval, že schůze je usnášení schopná nadpoloviční většinou všech
členů zastupitelstva. Zapisovatelkou z dnešního jednání je určena paní Šintáková.
Návrhová komise je určena ve složení: pan J. Štěpánek, pan V. Petr Zápis z
jednání ověří: paní J. Krucká, pan V. Brandejs

1. Schválení programu

Starosta P. Ulrich přečetl program dle navržených bodů a vyzval členy ZO,
aby uvedli případné připomínky k programu zasedání. Nikdo k tomuto programu
žádné připomínky neměl.
Usnesení: ZO schvaluje program zasedání.
Hlasování: usnesení bylo přijato všemi hlasy

2. Kontrola minulého usnesení

Starosta P. Ulrich přečetl usnesení z minulého zasedání konaného dne 2. února
2007. Připomněl členům zastupitelstva, že byl schválen návrh rozpočtu na rok
2007, který je v příjmech i ve výdajích vyrovnaný.
Dále bylo projednáno schválení půjček z Fondu rozvoje bydlení, půjčky byly

schváleny a z některých bylo již čerpáno. Poté upozornil občany, kteří vlastní
nemovitost starší 20-ti let, že mají poslední možnosti zažádat si o půjčku z FRB,
protože peníze poskytnuté v důsledku povodní v roce 1998 musí být vráceny do
10-ti let.
Vyvěšení záměru prodat zaměřené pozemky Zámecká dle geometrického za-

měření pana Krska se nezdařilo. V současné době je vyřešeno pouze zaměření 5
stavebních parcel. Dále informoval členy ZO o tom, že na pozemkách vykoupe-
ných od pí Voltnerové a pí Býčkové vznikne po novém zaměření od pana Krska
přibližně 16 stavebních parcel. Na jednotlivé parcely bude vyhlášeno výběrové
řízení.
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Dále byly schváleny i nové odměny pro zastupitele s účinností od 1. 1. 2007 dle
nařízení vlády ČR č. 614/2006 ze dne 29. prosince 2006. Projednána byla „Petice
proti diskriminaci obyvatel venkovaÿ organizovaná Spolkem pro obnovu venkova
České republiky.
Na minulém zasedání ZO probíhala diskuse k zahájení prací na stoce k Lu-

kavici, kde byli členové ZO seznámeni se závazkem k pozemku pí Kovářové a s
variantami možného řešení. Nakonec bylo schváleno vypořádání vstupu na poze-
mek 317/1 formou věcného břemene za úplatu ve výši 2.000,- Kč za 1 m položené
kanalizace. Majitelka však s tímto řešením nesouhlasila. Proto se hledala jiná
možnost. Využije se sousedního pozemku a odlehčení do řeky tak bude v jiném
místě.
Dále probíhala diskuse na téma parkování v obci Kvasiny. Pan A. Vavera

optal, zda by mohl být v tuto chvíli spočítán stav projíždějících aut v obci Kva-
siny. Starosta P. Ulrich k této připomínce odpověděl, že takový vzorek by byl
nepoužitelný.
Usnesení: ZO bere na vědomí kontrolu minulého usnesení.
Hlasování: usnesení bylo přijato všemi hlasy

3. Kontrola usnesení Rady obce

Starosta P. Ulrich konstatoval, že všichni členové ZO mají zápisy z rady k
dispozici a zahájil k tomuto bodu diskusi.
Pan A. Vavera upozornil na chybějící větu v zápise č. 4 z konání Rady obce.
Pan V. Petr se optal, je-li vyřešen problém se špatným signálem TV prima.

Na tento dotaz místostarosta J. Tkadlec odpověděl, že vyjádření bylo otisknuto
ve zpravodaji a starosta P. Ulrich ještě dodal, že tato zprávu není potěšující.
Pan Štěpán se optal, kdo dohlíží na právě probíhající výstavbu ČOV a ka-

nalizaci v obci. Starosta P. Ulrich všechny přítomné ujistil, že na tuto stavbu je
denně dohlíženo, ať už z jeho strany nebo ze strany místostarosty.
K tomuto bodu nikdo žádné další připomínky neměl.

Usnesení: ZO bere na vědomí usnesení Rady obce.
Hlasování: usnesení bylo všemi hlasy

4. Schválení smlouvy na dofinancování odvodnění Zámecká ulice

Starosta P. Ulrich připomněl členům ZO i přítomným hostům, že obdrželi
plán dešťové kanalizace, který je v profilu DN500. Projektanti došli k závěru, že
tato kanalizace není dostatečně velká. Proto byly tyto práce zastaveny. Vzhledem
k této skutečnosti došlo k navýšení ceny tohoto projektu téměř o 1.100.000,- Kč.
Na základě usnesení ZO konaného dne 13. 12. 2006 byl předán požadavek firmě

VCES o vysvětlení některých položek, jejich snížení a tak i celkové snížení ná-
kladů na dofinancování odvodnění Zámecké ulice firmě VCES. Firma se snížením
ceny souhlasila. Starosta P. Ulrich ještě upozornil na složitost smlouvy o dílo s
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touto firmou. Rada doporučila tyto práce zahájit a doporučila tuto smlouvu ke
schválení.
Pan V. Petr se optal, kdo vlastně zavinil položení menších trub kanalizace.

Starosta P. Ulrich vysvětlil, že žádná kanalizace ještě položena nebyla. Problém
byl řešen dříve než byly práce zahájeny. Na popud VCES byly vypracovány nové
projekty, které ukázaly, že kanalizace v profilu DN500 je nedostačující a musí být
nahrazena kanalizací v profilu DN700.
Paní J. Krucká upozornila na to, že vzniknou dva odpady – stoka do řeky,

která pobere dešťovou vodu a dále septik, který pobere odpadní vodu. Starosta
P. Ulrich sdělil, že při abnormálním dešti dojde k naředění splašek, které řece
neublíží. Starosta P. Ulrich vyzval členy ZO, aby vznesli dotazy ke smlouvě o
dílo. Ještě upozornil na snahu získat dotaci od Krajského úřadu.
Usnesení: ZO schvaluje smlouvu o dílo s firmou VCES, a.s. č. 44/93 na stavbu
kanalizace na odvedení dešťové vody Kvasiny – Jih, Zámecká, 1. etapa, ZO po-
věřuje starostu podpisem této smlouvy.
Hlasování: usnesení bylo přijato všemi hlasy

5. Schválení cenové mapy na pozemky Zámecká ulice

Starosta P. Ulrich představil členům ZO cenovou mapu, která je rozdělena
na jednotlivé sektory a vysvětlil, že obec nevlastní sektory č. 07, 10, 11, 12 a
08. Vlastnictvím obce jsou sektory č. 02, 06, 08 (pouze částečně). Sektor 06
není oceněn z toho důvodu, že se jedná o náhradní bytovou výstavbu v Bílých
domech na základě dohody mezi Obcí Kvasiny a Městem Solnice. Jedná se o
výjimku, u ostatních sektorů jsou již cenové relace navrženy. V této lokalitě se
nenacházejí pozemky dražší než 400,- Kč/m2. Starosta P. Ulrich zahájil k tomuto
bodu diskusi.
Pan J. Štěpánek se optal, zda je v této ceně zahrnuta i cena ZTV. Na tento

dotaz starosta P. Ulrich odpověděl, že cena jednotlivých pozemků zahrnuje i cenu
ZTV.
Žádost o koupení stavební parcely si podalo přes 30 zájemců. Žádostí o sta-

vební parcely je tedy mnohem více, a z toho důvodu se v současné době uvažuje
o vykoupení dalšího pozemku, který je ve vlastnictví Martincových.
Pan A. Vavera uvedl, že cena jednotlivých pozemků je dostačující. Jedním

z návrhů minulého zastupitelstva bylo, že Obec jednotlivé pozemky vykoupí za
200,- Kč/m2 a potom je prodá za 350,- Kč/m2.
Paní J. Krucká se optala, zda jsou všechny pozemky prodávány za 400,-

Kč/m2. K tomuto dotazu pan A. Vavera dodal, že za tuto cenu budou prodávány
pouze některé pozemky.
Pan J. Štěpánek upozornil na možnost, že pozemky v soukromém vlastnictví

by mohly být zastavěny něčím, s čím nebudeme souhlasit. Starosta P. Ulrich
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ujistil, že tomu se dá zabránit, proto, že veškerá povolení musí jít přes obecní
úřad.
Pan J. Nosek se optal, zda budou zvýhodněny žádosti, které byly podány

nejdříve. Většinou se jedná totiž o mladé rodiny, které nutně shánějí bydlení a
nemají dostatek peněz na přeplacení stavební parcely. Starosta P. Ulrich k této
připomínce sdělil, že každý, kdo si podal žádost o stavební parcelu, bude mít
stejné podmínky.
Pan J. Polívka se optal, jak budou přidělovány stavební parcely jednotlivým

žadatelům. Starosta P. Ulrich vysvětlil, že záměr prodat zaměřené pozemky v
této lokalitě musí být vyvěšen a zájemci budou mít možnost vybrat si určitou
parcelu.
Pan J. Tkadlec k připomínkám pana A. Vavery a pana J. Noska ještě dodal,

že se musíme chovat tržně, abychom měli finance na další rozšíření obce.
Pan J. Štěpánek k diskusi týkající se cenové mapy dodal, že ceny by se měly

nechat takové, jaké jsou navrženy a teprve podle zájmu by se mohli jednotlivé
ceny zvýšit.
Usnesení: ZO schvaluje na návrh rady obce cenové relace na 1 m2 stavebních
pozemků na ulici Zámecká dle cenové mapy, která bude přílohou zápisu
Hlasování: usnesení bylo přijato 9 hlasy, hlasování se zdržel: J. Štěpánek, V.
Petr, J. Nosek, J. Novotný
V 7.00 hodin příchod pana J. Novotného

6. Schválení bezúplatného převodu pozemků od PF

Starosta P. Ulrich vysvětlil členům ZO a přítomným hostům, že se jedná
o pozemky na Hamernici za panem Pavlem, které byly navrženy na výstavbu
bytů. Dále je návrh na rozparcelování sousedního pozemku, který je ve vlastnictví
Čapkových. Pozemkový fond požaduje souhlasné stanovisko ZO s bezúplatným
převodem pozemků. K tomuto bodu byla zahájena diskuse.
Pan J. Štěpánek se optal, zda se jedná o chráněnou oblast. Starosta P. Ulrich

pana J. Štěpánka ujistil, že chráněná oblast se v této oblasti nenachází.
K tomuto bodu se pan J. Štěpánek ještě optal, jak by to vypadalo s docházkou

dětí do škol, když se jedná o oblast na okraji obce. Starosta P. Ulrich k této
připomínce dodal, že ve středu obce se v současné době projektuje výstavba tří
nových bytových domů. A navíc, když se schválí převod pozemků od pozemkového
fondu, budeme moci rozhodnout, co se v dané lokalitě bude budovat. Naopak,
jestliže se tento bezúplatný převod neschválí, může se stát, že pozemek vykoupí
někdo jiný a postaví tam něco, co bychom nechtěli.
Starosta vyzval členy ZO, aby uvedli další připomínky. K tomuto bodu nikdo

žádné další připomínky neměl.
Usnesení: ZO schvaluje bezúplatný převod pozemků od PF dle přeloženého
návrhu (jedná se o parcely: PK 810, 819, 820, 821, 822, 823, 804, 801/2, 832,
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833/1, vše dle GP vyhotovený na základě objednávky od PF)
Hlasování: usnesení bylo přijato 9 hlasy, hlasování se zdržel: M. Holíková, J.
Podstavková, J. Nosek, V. Petr

7. Schválení smlouvy na dokumentaci ZTV Hamernice (DUR, DSP)

Starosta P. Ulrich informoval členy ZO, že firma, se kterou by byla smlouva o
dílo sepsána, neúčtuje DPH. Pokud by nebyla smlouva schválena ve stanovených
termínech a došlo by ke zpoždění, mohlo by to způsobit ohrožení financování od
Krajského úřadu.
Usnesení: ZO schvaluje smlouvu na dokumentaci k územnímu řízení a doku-
mentaci ke stavebnímu řízení pro ZTV Kvasiny – Hamernice
Hlasování: usnesení bylo přijato 8 hlasy, hlasování se zdržel: J. Nosek, V. Petr,
M. Holíková, J. Novotný, I. Rýdlová

8. Schválení výkupu pozemku pod č.p. 146 (bílé domy)

Starosta P. Ulrich vysvětlil členům ZO, že budova č.p. 146 je určena k demo-
lici. Aby bylo se všemi obyvateli tohoto objektu jednáno na stejné úrovni, bude
tento pozemek vykoupen za stejnou cenu, jako byl obyvatelům prodán. Jednání
s obyvateli je velmi zdlouhavé a trvá už téměř dva roky. Výkupní cena pozemku
je 25,- Kč/m2, celková cena tohoto pozemku činí asi 8.500,- Kč.
Paní J. Krucká se optala, zda majitelé s touto cenou souhlasí. Na tuto otázku

starosta P. Ulrich odpověděl, že nejprve požadovali zvýšení této ceny, ale nakonec
s ní souhlasí.
Paní L. Petrová se optala, proč musí majitelé tento pozemek prodat obci a ne

nějaké jiné osobě. Starosta P. Ulrich uvedl, že obyvatelé Bílých domů dostanou
náhradní pozemek v lokalitě Zámecká za podmínky, že tento pozemek prodají
obci.
Usnesení: ZO schvaluje výkup pozemku pod č.p. 146 za podmínek stanovených
původní kupní smlouvou v ceně á 25,-Kč/m2, ZO pověřuje starostu podpisem
kupní smlouvy
Hlasování: usnesení bylo přijato 8 hlasy, hlasování se zdržel: J. Nosek, V. Petr,
M. Holíková, J. Novotný, I. Rýdlová

9. Různé

Výkupy dalších pozemků v ulici Nad farou a Zámecká

Starosta P. Ulrich konstatoval, že členové ZO mají mapový podklad k dis-
pozici. V současné době se uvažuje o vykoupení dalšího pozemku, který je ve
vlastnictví Martincových. Ti se prodeji svých pozemků nebrání (sektor 07, 08,
04 a půlka 05). Město Solnice ztratilo zájem o sektory 04 a 05, za které bylo nej-
prve požadováno 240,- Kč/m2, po diskusi bylo vyjednáno 230,- Kč/m2. Prozatím
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se jedná pouze o předběžné stanovisko, Martincovi nejsou nuceni své pozemky
prodat. O tyto pozemky bude zájem stále.
Pan J. Štěpánek se optal, z jakého důvodu Solnice tyto pozemky nevykoupila.

Na tento dotaz starosta P. Ulrich odpověděl, že důvodem byl nedostatek financí.
Pan J. Novotný se optal, zda se v lokalitě Zámecká počítá i s dostačující

kanalizací. K této připomínce starosta P. Ulrich uvedl, že v dokumentaci je s tím
počítáno.
Pan J. Nosek se optal, kolik budou přibližně stát náklady na údržbu veřejných

prostranství. Starosta P. Ulrich uvedl, že při větším počtu obyvatel budou i větší
náklady na údržbu. Bude muset dojít ke zvětšení hospodářství.
K pozemkům nacházejícím se v sektoru 04 a 05, které chtěla původně vykoupit

Solnice, je už vypracován geometrický plán. To znamená, že se mohou vykoupit
ve velmi krátké době. Později by se mohly vykoupit i pozemky v sektoru 07 a 08.
Paní L. Petrová se optala, jak bude řešeno proplácení příspěvků na děti z

této lokality, které budou většinou chodit do základní školy v Solnici, protože je
blíž. K této připomínce starosta P. Ulrich uvedl, že sháníme místo, kde se vůbec
stavět dá. Jediný pozemek ve středu obce, kde se projektuje výstavba tří nových
bytových domů. V současné době prověřujeme možnosti, za nichž budeme moci
stavět.
Pan J. Tkadlec dodal, že další možnou lokalitou je Bažantnice. Tato možnost

je však nereálná z toho důvodu, že by se obyvatelé neměli jak dostat do středu
obce. Možnou variantou řešení bylo vybudování schodiště.
Pan Baran upozornil na to, že lokalita Bažantnice se vybírala z toho důvodu,

že je umístěna nejblíže ke středu obce.
Pan V. Brandejs se optal, z jakého důvodu by neměli chodit děti z kraje obce

do základní školy v Kvasinách. Na tento dotaz pan Baran uvedl, že rodiče budou
posílat své děti do školy, která je nejblíže.
K této problematice starosta P. Ulrich uvedl, že existují různé výmluvy, proč

děti nechodí do kvasinské základní školy. Znovu upozornil na výstavbu nových
bytových domů ve středu obce a na problematiku s povodím. Územní řízení bude
zahájeno zhruba za dva měsíce. Bytové domy budou muset být postaveny tak,
aby nebyly ohroženy povodněmi.
Starosta P. Ulrich se vrátil k bodu schválit výkupy dalších pozemků, k tomuto

bodu už nikdo žádné další připomínky neměl.
Usnesení: ZO schvaluje výkupy dalších pozemků v ulici Nad farou v cenové relaci
230,- Kč/m2 dle geometrického plánu od pana Krska a dále jednat o možnosti
dalších výkupů v ulici Zámecká, ZO pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy
Hlasování: usnesení bylo přijato všemi hlasy

Směna pozemků u dolních zastávek
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Starosta P. Ulrich vysvětlil, že rodina Klapalova po inventuře svého majetku
zjistila, že pozemek č. 245/2 je v jejich vlastnictví a pozemek č. 444 je ve vlast-
nictví obce. Navrhuje výměny těchto pozemků.
Pan J. Štěpánek uvedl, že toto řešení je logické, pokud by šlo vyjednat, že

zastávka by se od pozemku oddělila a zůstala majetkem obce Kvasiny bez věcného
břemene.
Usnesení: ZO schvaluje směnu pozemků u dolních zastávek a rozdělení pozemku
pod zastávkou tak, aby zastávka zůstala v majetku obce Kvasiny, ZO pověřuje
starostu podpisem směnné smlouvy
Hlasování: usnesení bylo přijato všemi hlasy

DPS jako organizační složka obce

Členové ZO měli k dispozici zřizovací listinu, ve které jsou naznačeny všechny
podmínky a způsob vedení účetnictví. DPS jako organizační složka obce nebude
mít své vlastní IČO. Tento vztah vyplynul z nových zákonů.
Usnesení: ZO schvaluje DPS jako organizační složku obce s účinností od 1. května
2007
Hlasování: usnesení bylo přijato všemi hlasy

Výroční zpráva Základní školy Kvasiny

Starosta P. Ulrich vysvětlil členům ZO, že 2. dubna obdržel od pana Kalouse
žádost o převedení hospodářského výsledku v celkové výši 27.081,62 do rezervního
fondu Základní školy. Jedná se o zisk na stravování za děti a za cizí strávníky.
Poté zahájil k tomuto bodu diskusi.
Pan J. Polívka namítl, že děti nemohou být pro Základní školu ziskové. Ne-

mohou zaplatit více než jídlo stojí. Na základě této námitky požádal starosta
P. Ulrich paní L. Petrovou o odborné vysvětlení této situace. Paní Petrová vy-
světlila všem přítomným, že se k minimální hodnotě potravin přičítá i režie na
nádobí, které se rozbije. Bohužel firma z Ústí, která nám zpracovává účetnictví
pochopila, že se jedná o celkovou cenu potravin. Paní Petrová požádala ZO, aby
zisk, který vznikl, byl využit na nákup nového nádobí do školní jídelny a také
požádala o snížení ceny obědů.
Starosta P. Ulrich dodal, že snížení cen obědů musí odsouhlasit ředitel ZŠ.

Usnesení: ZO schvaluje převedení hospodářského výsledku ZŠ Kvasiny roku
2006 ve výši 27.081,62 Kč do fondu oprav ve výši 17.081,62 Kč a do fondu odměn
ve výši 10.000,– Kč
Hlasování: usnesení bylo přijato všemi hlasy

Žádost o dotaci na chybějící žáky

Ředitel Základní školy pan Kalous si podal žádost na dotaci ve výši 40.000,-
Kč na platy učitelů. Tato žádost byla podána včas a škola požaduje tyto peníze
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poslat do konce srpna. Takováto situace nastala proto, že se bere v úvahu počet
žáků k 30. září a ne v průběhu roku. To znamená, že na počet dětí, které odešly
v průběhu roku, se nebere ohled.
Usnesení: ZO schvaluje zaplacení 40.000,- Kč na platy zaměstnanců ZŠ a odvody
ZŠ
Hlasování: usnesení bylo přijato všemi hlasy

Schválení úpravy rozpočtu

Jedná se o navýšení v příjmech a ve výdajích z důvodu daně z příjmů práv-
nických osob za obec Kvasiny, která činila 135.120,– Kč.
Usnesení: ZO schvaluje úpravy rozpočtu na rok 2007 s navýšením v příjmech
i ve výdajích ve výši 100.000,- Kč a schvaluje úpravu rozpočtu ve výši přijaté
dotace 3.200 tis. Kč.
Hlasování: usnesení bylo přijato všemi hlasy

Diskuse

Pan J. Štěpánek upozornil na špatnou kanalizační trubu u Prokopů.
Pan J. Tkadlec řekl, že zítra tj. 5. 4. proběhne jednání od 8.30 do 9.30 hodin

přímo na místě. Jedná se o hrubou nedbalost, protože širší truba vede do užší
truby.
Pan Baran upozornil na problematiku místního rozhlasu, kterému není rozu-

mět. K této připomínce pan J. Tkadlec uvedl, že tento problém byl řešen před
14-ti dny. Na základě připomínek občanů, byly stanoveny tři místa v obci, kde
nebylo novému rozhlasu rozumět.
Pan V. Petr dále připomněl problém, který je s parkováním vozidel za areálem

Škoda Auto.
Na tuto připomínku starosta P. Ulrich uvedl, že obec má sepsanou veřejno-

právní smlouvu s městem Rychnov nad Kněžnou o obecní policii.
Pan A. Vavera upozornil na to, že Policie, která zaopatří vozidlo „botičkouÿ,

je povinna do jedné hodiny na zavolání přijet a tuto „botičkuÿ odstranit.
K připomínce pana A. Vavery starosta P. Ulrich uvedl, že se jedná o novou

informaci.
Dále pan A. Vavera navrhl členům ZO, aby se další zasedání konala v Požární

zbrojnici.
Usnesení: ZO schvaluje konání dalšího zasedání ZO v Požární zbrojnici
Hlasování: usnesení bylo přijato všemi hlasy
Pan V. Petr upozornil na neukázněné řidiče, kteří projíždějí obcí příliš vysokou

rychlostí. K této připomínce starosta P. Ulrich uvedl, že se tento problém v
současné době řeší s policií.
Pan R. Beneš se optal, jak to bude vypadat s dopravou při výstavbě ČOV v

dolní části Kvasin. Starosta P. Ulrich uvedl, že doprava bude řízena semafory.
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Pan V. Petr se optal, proč se do této výstavby ČOV nezapojila také obec
Skuhrov nad Bělou. Na tento dotaz starosta P. Ulrich odpověděl, že důvodem
byl nedostatek financí před 6-ti lety.
Pan Baran se optal, kolik firem bylo v konkurzu na výstavbu ČOV. Starosta

P. Ulrich odpověděl, že se přihlásilo 6 firem. Tato jako jediná zaručovala stejnou
cenu po celých 6 let. Byla vybírána pověřenými osobami z ministerstva.
Na závěr diskuse starosta P. Ulrich poděkoval všem přítomný za pozornost a

zasedání ZO bylo ukončeno v 9.10 hodin.

Zprávy z naší školy

Vedoucí atletického kroužku pan
Zdeněk Škop a učitelé školy zorganizo-
vali 18. dubna na novém hřišti za ško-
lou atletický trojboj pro žáky 4. a
5. ročníku. Závodily děti ze ZŠ Dobré,
Skuhrov nad Bělou, Solnice, Lukavice a
Kvasiny.

2. května se konal pro žáky 1.
stupně okresní přebor ve florbalu.
Naše družstvo se umístilo na 4. místě.

Stejné závody se uskutečnily 17.
května pro žáky 1.-3.třídy. Závodily
děti ze ZŠ Lukavice a Kvasiny.

V posledním dubnovém týdnu, v
rámci DNE ZEMĚ, uklízeli po obci
žáci naší školy odpadky po nepořád-
ných spoluobčanech Kvasin.

Žáci 4. a 5. třídy absolvovali nejprve
teoretický kurz dopravní výchovy
ve škole a poté své zkušenosti uplatnili
na dopravním hřišti v Rychnově nad
Kněžnou.
V prvním květnovém týdnu stály

před školou kontejnery na sběr papíru.
Žáci školy s přispěním některých oby-
vatel Kvasin přinesli celkem 5230 kg pa-
píru. Výtěžek do pokladny „Spolku ro-
dičů ZŠÿ byl 3531,- Kč.

Děkujeme

29. května se osmičlenné atletické
družstvo školy zúčastnilo dalšího roč-
níku oblíbené KINDERIÁDY.

Na atletickém stadionu v Hradci
Králové v konkurenci 33 škol kraje ob-
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sadilo naše družstvo celkové 17. místo,
ve štafetovém běhu na 4x60 m dokonce
13. místo.
Nejlepšího umístění dosáhla Tereza

Kulštejnová, která mezi děvčaty ročník
1995, obsadila v běhu na 60m 2. místo
v kraji.
Stejné 2. místo v kraji získala De-

nisa Gunarová mezi děvčaty ročník
1999 ve skoku dalekém.
1.června se atletické družstvo ve slo-

žení Denisa Gunarová, Denisa Fohlová,
Tereza Kulštejnová, Vít Ponka, Ma-
těj Kroulík a Lukáš Roleček zúčastnilo
atletického trojboje škol rychnovského
okresu. Z počtu 13 škol vzešlo pořadí:
1. ZŠ Kostelec nad Orlicí
2. ZŠ Dobruška
3. ZŠ Rychnov nad Kněžnou
4. ZŠ Kvasiny
Mezi děvčaty 5. tříd vybojovala 1.

místo v okrese Tereza Kulštejnová.
14.června jela celá škola na výlet do

Moravského krasu. Dětem se líbila jízda
výletním vláčkem, prohlídka Punkevní
jeskyně s projížďkou na lodičkách, cesta
lanovkou k propasti Macocha i větrný
mlýn v Rudicích se zajímavým výkla-
dem.

15. června se zúčastnili nejlepší sbě-
rači kaštanů a žaludů výletu do Orlic-
kých hor. Tento výlet dostali za od-
měnu od Lesů Janeček.

-jp-
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Můj největší zážitek

Můj největší zážitek z kvasinské
školy. Slohovou práci na toto téma na-
psalo 13 žáků 5. ročníku s panem učite-
lem Benešem. Jejich pětileté navštěvo-
vání naší školy se chýlí ke konci, mají to
jak se říká „za párÿ. V pátek 29. června
budou slavnostně vyřazeni a rozloučí se
se svými mladšími kamarády i učiteli
vlastním vystoupením, které si dlouho
dopředu připravili a samostatně nacvi-
čili. Od září usednou do lavic především
skuhrovské, ale i solnické základní školy
a rychnovského gymnázia.
Na co budou nejvíce vzpomínat se

jich několik shodlo – byla to návštěva
hvězdárny v Hradci Králové v prosinci
minulého roku.
Vašek Kozák: „Když jsme tam vešli,

bylo tam spousta obrázků. Vrhli jsme
se na váhu, byla to váha, která ukazo-
vala kolik byste vážili na různých pla-
netách. Pak si nás vzal průvodce. Došli
jsme ke schodům, u nich bylo kyvadlo,
které ukazuje vychýlení Země. Dál jsme
šli po těch schodech, cestou jsem po-
zoroval souhvězdí. Nahoře byl hvězdář-
ský dalekohled, přes mraky jsme se ne-
mohli koukat, tak jsme si ho alespoň
prohlédli. Bylo to fakt moc hezké.ÿ
Kristýna Holíková: „Moc mě zau-

jalo planetárium. Byla to kulatá míst-
nost s klenutým stropem a promítali
nám noční oblohu (to jsme si říkali, že
by to bylo pěkné v pokojíčku). Potom
nám vysvětlili proč Pluto není planeta,
ale že je to hvězda. Ukazoval nám mo-
dely planet a jak by bylo velké Slunce
v poměru s těmi planetami. A také
to, že Slunce je vlastně úplně maličké

oproti jiným hvězdám. Vzpomínám na
to ráda, protože mě tohle docela za-
jímá.ÿ

Líbily se i školní výlety, sportovní
hry nebo volba miss a missáka školy.

Markéta Jakicová: „Největší zážitek
byl, když jsme jeli do Liberce. Podí-
vali jsme se do bo tanické zahrady a
na Ještěd. V botanické zahradě jsme
viděli různé květiny a uvnitř budovy
byli i nějací vodní živočichové, kteří nad
námi plavali když jsme procházeli chod-
bami. Potom jsme se autobusem vydali
na Ještěd. Vyjeli jsme tam lanovkou. Z
lanovky byl hezký výhled, ale nahoře už
byla jenom mlha. Dolů jsme sešli pěšky
a zpátky jsme jeli autobusem.ÿ

Tonda Klapal: „Můj největší záži-
tek byl ve 3. třídě, když jsme jeli na
školní výlet do Krkonoš. V autobuse
jsem seděl jako vždycky se svým nejlep-
ším kamarádem Vaškem Kozákem. Au-
tobus nás vysadil na takovém divném
parkovišti. Šli jsme na Labskou louku k
pramenu Labe. U pramenu Labe byly
erby měst. Pak jsme šli kolem Labské
boudy zpátky na divné parkoviště a pak
do školy a domů.ÿ -jp-

Život na zámku

Po přečtení tohoto nadpisu se
možná mnohým z nás vybaví oblíbený
seriál České televize, ale týká se i naší
obce. Nedávno mě v čekárně rehabi-
litace upoutala pozvánka na koncert
vážné hudby pořádaný stejnojmenným
občanským sdružením v Loveckém sále
kvasinského zámku. Vím, že podobné
kulturní akce se tu už nějaký čas ko-
nají – vzpomeňme například na loňské
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nezapomenutelné divadelní představení
„Hostinec u kamenného stoluÿ v po-
dání Klicperova divadla z Hradce Krá-
lové v rámci Poláčkova léta. A tak jsem
požádala majitelku Zámku Paní Soňu
Klímovou o rozhovor, který mi ochotně
poskytla.

Můžete nám nově vzniklé občanské
sdružení Život na zámku představit?
Naše sdružení bylo zaregistrováno
2. 2. 2007 a dali jsme si ambiciózní
předsevzetí zpřístupnit náš zámek li-
dem a dopřát jim nevšední kulturní
zážitky. Vznikl projekt Zámecký kul-
turní rok – zámek Kvasiny 2007. Ten
by se měl každý rok opakovat. Kromě
koncertů dáme prostor i veřejné pre-
zentaci místním talentům (výstava vý-
tvarného oboru ZUŠ Rychnov n. Kn.
A ZŠ Solnice) a důstojné prostředí pro
slavnostní vítání nových občánků nebo
loučení s žáky devátých tříd. Nabízela
jsem panu řediteli kvasinské školy i
možnost zahajovat zde školní rok

Již třetí rok budeme spolupracovat
s městem Rychnov n. Kn. Při realizaci
Poláčkova léta. Letos to bude koncert
kytarového tria a hudba italského ba-
roka. Lidé si už zvykli na naše akce cho-
dit – máme účast na koncertech mezi 40
až 70 posluchači.

Naše sdružení je zatím uzavřené –
„na zkouškuÿ. Tvoří ho spolu se mnou
mé děti a maminka, vlastně realizační
tým minulých akcí. Pokud obstojíme,
rádi přivítáme ve svých řadách další
nadšence – šílence pro kulturní život,
který se neomezuje jen na chození na
pivo.

Obdivuji Váš přehled a výběr inter-

pretů, máte sama nějaké hudební vzdě-
lání?
Učila jsem se 7 let na klavír, ale měli
jsme příliš přísnou paní učitelku, která
nás spíš odradila a tak tím mé vzdě-
lávání skončilo. Můj otec však vyučuje
hru na housle na konzervatoři v Kro-
měříži a spoustu kontaktů mám od něj.
Hudbě se také věnují mé děti, které na-
vštěvují ZUŠ.

Jaké další akce ještě letos chystáte?
V září (16. 9.) by tu měli vystoupit
Vycpálkovci – folklorní Soubor písní
a tanců. To tu ještě nebylo. V říjnu
pak kromě vítání občánků ještě kon-
cert konzervatoře Kroměříž. V prosinci
Vánoční pěvecký koncert a již tradiční
velice hezký živý betlém, který určitě
přispěje k příjemné předvánoční atmo-
sféře. Naším velkým přáním a snem pro
příští rok je představení opery Rusalka
v zámeckém parku, které bylo pláno-
vané již v létě 1998. Jeho realizaci
však zastavila povodeň. Pokud to vy-
jde, máme se na co těšit! Všem divadel-
ním souborům, které tu měly možnost
vystoupit, se u nás moc líbilo a rády se
sem vrátí.

Všechny akce budou včas ohlášeny
prostřednictvím plakátů nebo hlášení
obecního rozhlasu. Těšíme se na vás,
jste všichni srdečně zváni! Děkuji za
rozhovor a přeji hodně spokojených ná-
vštěvníků i účinkujících.

Při příležitosti poutní mše v zámecké kapli

se ptala Markéta Holíková

O činnosti kulturní komise

1. dubna se kulturním domem roze-
zněly fanfáry, které nás upozornily na
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příjezd krále Karla IV. . Ano, opravdu
přijel. A to s celou družinou na hrad
Karlštejn, který se vešel na jeviště v
kulturním domě. Divadelní spolek KA-
ČENKA z Deštného v Orlických horách
přijel s nastudováním muzikálu Noc na
Karlštejně. Půvabné a velice známé me-
lodie skladatele Karla Svobody zněly
sálem a diváci, kteří se sešli, nelito-
vali. Každému se vybavil úspěšný zfil-
movaný muzikál s výborným hereckým
obsazením.

30. dubna - „Dámy, paní, děvčata,
nastartujte košťata! Přesně v osm u
Konsumu máme dámy sraz, přijďte
všechny, nebojte se, vždyť je dnes náš
čas. Průvodem se proletíme, za kultu-
rák dorazíme. Popřejem si hodně zdaru
a košťata nových tvarů, abychom ten
výlet celý, hezky v zdraví vydržely.ÿ A
věřte, že na toto hlášení, které se ozý-
valo novým obecním rozhlasem, slyšelo
32 čarodějnic! Utvořily čelo průvodu a
za křiku, skřeku a rámusu dovedly okolo
stovky lidí až ke kulturáku. Prostě jsme
si čarodějnice užily. Vadou bylo brzké
zapálení hranice, takže jsme ani nevi-
děly svoji kolegyni, která byla upalo-
vána, ale celkový zážitek nám vylepšil
závěrečný ohňostroj.

3. června - Dětský den s hasiči. I
přes podmračené a na začátku deštivé
odpoledne se dětského dne účastnilo 62
dětí, které soutěžily, sbíraly razítka a
ta pak proměnily v sladkou odměnu –
zmrzlinu. Jednotlivé soutěže byly pře-
rušeny houkáním a příjezdem hasičů.
Díky spolupráci s hasičským záchran-
ným sborem viděli nejen děti, ale i
ostatní návštěvníci práci hasičů a jejich

moderní techniku. Slaňování z výsuvné
plošiny, vyproštění raněného z havaro-
vaného auta a hašení pomocí pěny i
vody. Hasičům patří náš dík. Za na-
bídku ukázat dětem i rodičům ame-
rický truck patří dík i panu Malinovi,
který přivezl naleštěného černého kra-
savce a nechal nahlédnout do kabiny
vozu. Truck přilákal pozornost nejen
mužů, ale i ženy potajmu zatoužily být
chvíli řidičem.
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Plán akcí, které připravujeme na
další měsíce, sledujte prosím na plaká-
tech a vývěskách, ale už teď se můžete
těšit na22. zářá, kdy se nočním lesem
bude ozývat vám velmi známá znělka,
která už 45 let nedoznala žádné změny.
A že nevíte, o čem je řeč? Počkejte a
přijďte se přesvědčit.

Přeji vám všem krásné slunečné
léto, načerpání nových zážitků a dojmů
z dovolené a těším se s vámi na akcích
kulturní komise naviděnou.

Za kulturní komisi Iva Rýdlová

Naši důchodci

Měsíc březen nám do uzávěrky ne-
dopadl – beseda byla dojednána na ter-
mín, který se již do zprávy za první
čtvrtletí nestihl. Tedy: 20. března byla
uskutečněna beseda s tiskovou mluvčí
České policie paní Vlastou Lepkovou.

Beseda měla několik částí: 1. bezpeč-
nost na Rychnovsku, 2. dopravní situ-
ace na okrese, 3. bezpečnost občanů –
zvláště seniorů na veřejnosti i v domo-
vech (bytech, domcích, atp.). Po sezná-
mení přítomných se stávající situací byl
promítnut filmek natočených scének, co
by se mohlo přihodit a jak ba občané
měli reagovat. Protože jsou mezi námi
lidé důvěřiví, je třeba vědět, že ostraži-
tost, nedůvěřivost i trochu drzých od-
povědí je nutné užít, abychom v dneš-
ním světě plném podfuků, vychytralostí
i brutality dokázali obstát. Nakonec ce-
lého poučení proběhla i diskuse.

Dík za pěkné poučení jak paní
mluvčí, kazetě – i paní Heleně Dytrtové,
která nám besedu domluvila. Účast: 36
osob.

V měsíci dubnu hned zkraje byla
uspořádána na Zelený čtvrtek Veliko-
noční výstavka s prodejem drobností a
pečiva. Účastnilo se několik šikovných
občanek i občanů, kteří nabídli své vý-
robky a dovednosti. I když akce probí-
hala ve všední den, obecním rozhlasem
nebyla vyhlášena ani jednou, přece se
účastnilo téměř 50 osob návštěvou. Na
zahájení prodejní výstavky děti drama-
tického kroužku vystoupily s pásmem
zaměřeným na jaro a jarní svátky. Děti
se velmi zdařile projevily. Na výstavku
se podívaly i s rodiči. Kdo měl zájem,
mohl si koupit píšťalku, kterou vyro-
bil pan Štěpánek každému přímo před
očima. Potom účinkující děti dostaly
občerstvení a odešly domů. A pak na-
stal čas pro všecky dospělé návštěvníky.
Mohli si nakoupit háčkovaná vajíčka,
med a medovinu, perníčky s velikonoč-
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ním zdobením, mazanec, pokrývky a
závěsné ozdoby pro vyzdobení bytu.
Děkujeme všem, kteří tuto výstavku

poctili svou přítomností: dětem za vy-
stoupení, paní Krucké za trpělivost s
nácvikem, všem prodávajícím i všem
návštěvníkům. Účast přibližně 50 osob.

Na měsíc květen je domluven zájezd
do Polska. Jeli jsme po trase: Náchod,
lázně Kudova, lázně Polanica, poutní
místo Wambierzyce – chrám a Muzeum
„Betlemÿ. Protože jsme zjistili, že na
Orlickém Záhoří není dosud přechod
pro autobusy umožněn, vrátili jsme se
zpět na přechod do Náchoda. Účastnily
se 42 osoby. I počasí bylo příhodné.
Bylo pod mrakem, ale nezmokli jsme.
V lázních Kudově byl čas téměř dvě
hodiny. Trochu nás vzhled lázeňského
městečka zklamal. Opravovaly se cesty,
schůdky, záhony z odkvétajících mace-
šek budily slabý dojem. Uvnitř lázeňské
budovy u pramene jsme dík paní Slá-
mové mohli ze zakoupených pohárků
ochutnat vodu z léčivého pramene. Pak
jsme autobusem dojeli do města Pola-
nica. Opět lázeňské městečko. Vzhled
a uspořádání tohoto městečka bylo na-
prosto jiné: lepší vzhled, čisto, park

byl nádherný. Na konci promenády stál
sloup s podobiznou Adama Mickievitze
– byl to polský básník a psal i bajky.
Prošli jsme dál a došli k nádhernému
zákoutí se světle fialově kvetoucími ro-
dodendrony. V jiném pohledu byly ro-
dodendrony v kombinaci s kapradím.
Barevnou nádheru doplňovala i krásná,
příjemná vůně. Pak jsme se vraceli k
autobusu. Cestou jsme si mohli zakou-
pit různé suvenýry a pohlednice. Při
prohlídce lázní jsme také prošli výstav-
kou nádherně upravených drahokamů a
polodrahokamů. Autobusem jsme pře-
jeli do Wambierzyc. Tam jsme si pro-
hlédli chrám, pak byla prohlídka Muzea
betlémů. Po návratu k autobusu nám
pan řidič uvařil kávu a cestovali jsme
zpět k náchodskému přechodu. Až na
českém území jsme si dopřáli odpo-
činku a občerstvení podle svého přání.
Kdo se chtěl kochat pohledem po okolí
Jiráskovy chaty, měl dost možností. Ně-
kteří otužilci vylezli i na vyhlídkovou
věž. Bylo větrno a proto jich nebylo
mnoho. Autobusem jsme se navrátili
domů kolem šesté hodiny. Účast: 42
osoby. Počasí celkem vhodné – až na
zesilující vítr v odpoledních hodinách.
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V měsíci červnu připravujeme pěší
výlet po území Orlických hor. Sledujte
plakátky a hlášení akce. Plán na 20.
června. Připravujeme i sled chystaných
akcí na další půlrok!
Pro naše členy i veřejnost plánujeme

na druhé pololetí tyto akce:
19. 7. výlet do Jásenné (kaktusy),

pevnosti Josefova (návštěva pevnosti
a vojenského muzea), Jaroměře (pro-
hlídka města a oběd) a Kuksu (Brau-
novy sochy a špitál), popř. vodní nádrž

Rozkoš.
23. 8. je plánovaná nejdelší trasa:

Jičín (prohlídka města), Dětenice (ná-
vštěva zámku a pivovaru), Máchovo je-
zero (okružní jízda lodí).
Září: tradiční opékání kuřat, říjen:

Holice (muzeum Afriky), Kutná Hora
(prohlídka města), Sedlec (kostnice),
listopad: přednáška dr. Dragouna s di-
apozitivy - zajímavosti Orlických hor,
prosinec: beseda o zdravém životním
stylu. Jaroslava Dittrichová

poutní místo Vambeřice Cestou jsme trochu zabloudili, ale stálo
to za to. (Stolové hory z Polské strany)

Volejbal

Začala druhá polovina sezony
2006/07 již šestnáctým tradičním tur-
najem mládeže 21.-22. dubna. Hrál se
šestkový, čtyřkový volejbal a přehazo-
vaná nejmenších. V sobotu se zúčast-
nilo 20 družstev, v neděli 29 družstev,
celkově nejvyšší počet družstev mlá-
deže v historii – 49! Tentokráte vyšlo
nádherné počasí. Bylo sehráno za dva
dny 212 setů.

Sobota 21. 4. – výsledky šestkového
volejbalu:

Starší žákyně (účast 7 družstev) –
pořadí: 1. Slavie Hradec Králové, 2.
Reha Rychnov nad Kněžnou, 3. Ko-
meta Praha.
Starší žáci (účast 3 družstva) – po-

řadí: 1. Kometa Praha, 2. Sokol Malšo-
vice, 3. Kometa Praha „Bÿ.
Mladší žákyně (účast 8 družstev,

hrálo se ve 2 skupinách) – konečné
pořadí: 1. TJ Jičín, 2. TJ Polička, 3.
Týniště, 4. Polička „Bÿ, 5. Sokol Dolní
Újezd a 6. Sokol Hostivař.
Mladší žáci (účast 3 družstva, hrálo

se dvoukolově) – vítězství si odneslo
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družstvo Komety Praha „Aÿ před So-
kolem Třebechovice a Kometou Praha
„Bÿ.
Neděle 22. 4 – výsledky čtyřkového

volejbalu:
Mini žákyně – opět za krásného po-

časí se sjelo 10 družstev, rozdělena do 2
skupin, hrálo se na 2 sety. Roli favorita
potvrdilo družstvo VK Lanškroun před
Sokolem Kostelec, DDM Týniště a Dol-
ním Újezdem. Naše děvčata skončila na
6. a 7. místě.
Mini žáci (účast 7 družstev) – hrálo

se ve dvou skupinách a potom fi-
nále. Tato skupina byla doménou druž-
stev Komety Praha. Zvítězila Kometa
Prah „Bÿ, před Kometou „Dÿ, Sokolem
Malšovice, Kometou „Eÿ a Sporterem
Rychnov n. Kn. .
Přehazovaná – nejmladší generace

se dostavila v počtu 12 družstev a byla
rozdělena do 4 skupin. Je nutné po-
chválit tyto začínající sportovce s ja-
kou vervou a bojovností se snažili o nej
lepší výsledky. Nakonec zvítězilo druž-
stvo VK Polička „Bÿ před Poličkou „Cÿ
a „Aÿ. Naši nejmladší skončili nakonec
osmí.
Oddíl touto cestou děkuje všem

místním sponzorům a rodičům, kteří
pomohli vše organizačně zvládnout na
výbornou. Konáno za podpory Králo-
véhradeckého kraje.
Začátkem května byly zahájeny mi-

strovské soutěže a trvají do 22. června.
Deblový turnaj se konal v neděli

20. 5. již jako 16. ročník. Opět přálo po-
časí a zúčastnilo se 13 párů.
1.kategorie – soutěž mistrovství re-

publiky (účast 3 družstva) – zvítě-

zili manželé Železní před dvojicemi Ve-
čeřa+Penková a Šulc+Nekvasilová
2.kategorie (účast 10 dvojic) –

1.místo Richter + Richterová, 2. místo
Stránský + Vrabcová, 3. místo Šulc +
Nekvasilová
Všichni hráči zde prožili příjemný

sportovní den.

Pravidelné soutěže sezony
2006/07

Naše dívky se zúčastnily krajského pře-
boru v minivolejbale (hraje se na men-
ším hřišti a hrají 4 dívky). Letos se zú-
častnilo v Královéhradeckém kraji 18
družstev, rozdělena do 3 skupin po 6
družstvech. Kvasiny se dostaly do sku-
piny B, kde hrála 4 družstva z Rubeny
Náchod a Slavie Hradec Králové. Jak
se ukázalo, byli to favorité soutěže. Po
řadě turnajů jsme se nakonec dostali
do finále o 13.-18. místo a utkali jsme
se s družstvy Rtyně v Podkrkonoší, TJ
Jičín C, Rubena Náchod B, SK Týniště
a Reha Rychnov B. Po absolvování tur-
najů u všech družstev vypadá umístění
okolo 12.-13. místa v kraji. Za družstvo
startovaly Hanušová Veronika, Hanu-
sová Denisa, Ešpandrová Bára, Dostá-
lová Daniela, Hellerová Marcela, Ku-
fová Zuzana, Dusbabová R. . Trenéři –
Mašek V., Stieberová Renata, Vavera
Al. .

Krajský přebor II. třídy – skupina „Bÿ

1. Orel Hr. Králové 32 25 7 84:37 57
2. Slavia HK C 29 27 2 83:21 56
3. VK Kvasiny B 30 18 12 70:51 48
4. Sok. Albrechtice 28 16 12 62:46 44
5. Sok. Kostelec 30 14 16 50:61 44
6. TJ Sok. Stěžery 31 13 18 53:66 44
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7. Sok. Pouchov 30 13 7 48:63 43
8. VK Kvasiny A 28 9 19 40:63 37
9. Sok. Nechanice 32 0 32 14:96 32

V této třídě hrají 2 naše družstva.
Protentokráte se dařilo více „Bÿ týmu.
Pomalu se začíná projevovat generační
problém! Vzhledem k odsouvání a pře-
kládání utkání je tabulka neúplná.

Orlická divize – ženy

1. SK Záměl B 15 14 1 44:7 29
2. Sokol Dobruška 16 12 4 38:23 28
3. SK Týniště 13 7 6 22:19 20
4. TJ Čestice 16 4 12 17:42 20
5. VK Kvasiny C 14 0 14 12:42 14

V okresním přeboru máme ještě
družstvo „Cÿ, jedná se o mladé hráčky,
převážně studentky a mají problém se
řádně sejít k mistrovským utkáním.

Orlická divize – muži

1. TJ Potštejn 14 12 2 39:14 26
2. TJ Peklo 16 10 6 37:29 26
3. ŠSK Dobruška 13 12 1 38:8 25
4. So Kostelec n. .O. 16 9 7 29:30 25
5. So Borohrádek 16 6 10 29:36 22
6. VK Kvasiny 13 7 6 25:25 20
7. TJ So Čestice 15 5 10 22:36 20
8. Sok. Albrechtice 13 5 8 22:27 18
9. Sok. Chleny B 13 4 9 18:33 17
10. Ba Vamberk C 15 2 13 19:40 17

Stejná situace jako u družstva žen,
stálé odkládání zápasů, řada akcí a
podle toho vypadá i neúplná tabulka.
Muži zůstávají za očekáváním. I zde se
ukazuje generační problém.

Zajímavosti z oddílu

• Žákyně se ještě zúčastní 23. 6. – Al-
brechtice . přehazovaná + minivolej-

bal, 16. 6. Rychnov n. Kn. – přehazo-
vaná + minivolejbal, 24. 6 – Červený
Kostelec – šestkový volejbal.

• 16. června se konal turnaj „Memo-
riál J. Dostála – veterániÿ a II. roč-
ník „beachÿ volejbalu na písku.

• Ve dnech 30. 6. – 1. 7. se konají tra-
diční letní volejbalové turnaje: so-
bota – okresní přebory mužů a žen
+ volná třída mužů, neděle – krajské
přebory a výše – muži + ženy. Hraje
se do pozdních večerních hodin, ob-
čerstvení je po oba dny zajištěno. In-
formace v podzimním vydání!
Bude proveden nový nábor dětí

na začátku školního roku. Máme stále
málo dětí!!! Alois Vavera

Své ANO si řekli

Od vydání minulého zpravodaje
uzavřeli sňatek Pelinka Zdeněk a Hej-
člová Markéta; Dusílek Josef a Hrdi-
nová Miroslava.
Přejeme Vám hodně zdraví, radosti,

dostatek lásky a vzájemné úcty, abyste
i těžkosti života dokázali překonat.

Vítáme

Na jaře se v naší obeci narodili
Wimer Filip, Šíla Matěj, Pohl Ondřej,
Čech Petr a Novotný Jan.
Novým občánkům přejeme do ži-

vota hodně štěstí a šťastným rodičům
gratulujeme.

Blahopřejeme

Vážení čtenáři, ve společenské rub-
rice pravidelně blahopřejeme všem na-
šim spoluobčanům, kteří v příslušném
období dosáhli věku 70 let a více. Po-
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kud si někdo nepřeje být zde uveden,
nechť nám to prosím oznámí, jinak vy-
cházíme z údajů evidence obyvatel ve-
deném na obecním úřadě.

V následujících měsících oslaví své
narozeniny tito naši spoluobčané:

Červenec

Novotná Miloslava 71
Rydygr Jaroslav 72
Ryšavá Anna 72
Piskorová Vlasta 72
Nosek Vojtěch 76
Ryšavý Jaroslav 78
Fišerová Marie 83
Vrabcová Anna 87
Nosková Jiřina 88
Trojanová Marie 92

Srpen

Zounarová Eva 70
Marelová Stanislava 70
Plíštil Josef 70
Ptáčková Marie 74
Piskora Josef 76
Baran Ján 79
Šmorancová Marie 79
Tobyšková Marie 79
Lednová Miloslava 81
Slaninová Emilie 81
Korousová Emilie 91

Září

Kaiser Jiří 73
Marel Stanislav 75
Malý Václav 77
Ubr Jiří 80
Benešová Zdeňka 80
Koblasa Vladimír 80
Vojtíšková Ludmila 82

Vzpomínáme

Na jaře zemřeli tito občané naší
obce: Pan Najman Zdeněk a pan Va-
šata Jaroslav.
Vážení pozůstalí, přijměte projev

hluboké soustrasti.

Návštěva prezidenta

Prezident ČR Václav Klaus navští-
vil 12. dubna kvasinskou automobilku.
Limuzína Audi s prezidentskou zásta-
vou zastavila v devět hodin dopoledne
před vstupem
do přístavku C3 u haly montáže.

Prezidenta přivítali člen představen-
stva Škody Auto Detlef Wittig, ve-
doucí personalistiky firmy Martin Jahn
a ředitel kvasinského závodu Jan Tau-
chman. Mezi hosty byl přítomen i
hejtman královéhradeckého kraje Pa-
vel Bradík, starostové Rychnova n.Kn.,
Solnice a Kvasin. Václav Klaus se nej-
prve podepsal do pamětní knihy zá-
vodu. Následně mu byl předán dar
(skleněný model vozu Škoda Room-
ster). Pak za doprovodu mnoha novi-
nářů prošel přes montážní halu B5 do
montáže vozu A 05 Roomster, kde si
prohlédl celou výrobní linku. Do jed-
noho z nových vozů se posadil. V do-
provodu představitelů firmy a závodu si
pak v centru kvality prohlédl nový vůz
Superb B6 připravovaný do výroby v
příštím roce. Odtud se V. Klaus přemís-
til do nové haly přesuvny vagónů. Zde
pronesl krátký projev ředitel Tauchman
a následně i Václav Klaus. Pochválil
kvalitu vozů Škoda vyráběných v Kva-
sinách a to i těch, které se do výroby
teprve připravují. Stisknutím tlačítka
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pak prezident provedl symbolické spuš-
tění provozu unikátního zařízení pře-
suvny, které umožní nakládku výrobků
na vagóny ČD v daleko větším počtu
než dosud. Pak ještě prezident krátce
odpovídal na dotazy četných novinářů.
Kolem půl jedenácté již kolona automo-
bilů opouštěla bránu závodu a směřo-
vala do Náchoda.

Očekávání kvasinských pan Václav
Klaus nenaplnil v tom směru, když se
v bráně závodu místo ve voze Superb
objevil v limuzíně Audi. Při mnoha pří-
ležitostech a v mnoha denících pak byl
tento okamžik zmiňován jako ne příliš
šťastný krok a projev neúcty k práci
zdejších lidí. Vladimír Holoubek
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Kdyby

Kdyby se celá populace naší Země
zmenšila na jednu vesnici, která by
měla 100 obyvatel, jak by vypadala
naše zmenšená planeta? Takto uvažo-
val Philip M. Harter, lékař z nemocnice
při Stanfordské univerzitě. Zde jsou vý-
sledky jeho výzkumu, ve kterém je za-
chován poměr všech lidských zvlášt-
ností.

Ve vesnici by žilo: 55 Asijců, 21 Ev-
ropanů, 14 obyvatel ze západní polo-
koule, 8 Afričanů, 52 žen, 48 mužů, 70
„barevnýchÿ, 30 bělochů, 70 jiného vy-
znání, 30 křesťanů, 89 heterosexuálů, 11
homosexuálů, 6 lidí by vlastnilo téměř
všechen světový majetek, 6 lidí by bylo
z USA, 80 lidí by žilo v domech, které
nesplňují standard, 70 lidí by bylo anal-
fabetů, 50 lidí by trpělo podvýživou, 1
člověk by byl na prahu smrti, 1 žena by
byla těhotná, 1 by měl vysokoškolské
vzdělání, 1 člověk by vlastnil počítač.

Pokud žiješ v pěkném bytě, máš
dostatek jídla a umíš číst a psát, jsi
členem velmi úzké a vybrané skupiny.
Máš-li byt, jídlo, umíš-li číst a psát a
vlastníš počítač, jsi členem elitní sku-
piny. Když se ráno vzbudíš zdravý, pak
jsi šťastnější než milion lidí, kteří ne-
přežijí tento týden. Pokud jsi nebyl ve
válce, ve vězení, nezažil jsi mučení, utr-
pení, hlad, jsi na tom lépe než 500
milionů lidí tohoto světa. Jestliže mů-
žeš chodit do shromáždění věřících a
nemusíš se bát zatknutí, mučení, vě-
zení a smrti, jsi šťastnější než celá mi-
liarda lidí, kteří toto štěstí nemají. Po-
kud máš jídlo v ledničce, oblečení, stře-
chu nad hlavou, jsi bohatší než 75%
lidí na této planetě. Máš-li peníze v
bance, peněžence, patříš k 8% nejbo-
hatších lidí světa. Máš-li ještě rodiče,
jsi velmi vzácný případ.
Spočítej si tedy všechna svá požeh-

nání a buď vděčný! Nebo chceš ještě
víc?
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